ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 1/5
Mural Eletrônico – 2016-123.doc – 19/09/2016

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA nº. 0191/2016 – GP

O Presidente da  Ordem dos Advogados do Brasil – Secção da Bahia, no uso de
suas atribuições,  e na forma do quanto dispõe o art.  65,  inciso XX, do Regimento
Interno  da  Seccional,  resolve  nomear  como  membros  para  compor  a  Comissão
Especial de Promoção da Igualdade Racial  as advogadas  CLAUDIANE DA SILVA
SANTANA,  OAB/BA nº.  34743  e JAMME JESUS FREITAS,  OAB/BA nº.  38514 e
como  membros  Colaboradores da  referida  Comissão  o  advogado  DAVID  VIEIRA
RIBEIRO, OAB/BA nº. 48157; a doutora em Serviço Social ELISABETE APARECIDA
PINTO,  CPF/MF  nº.  107.344.688-30  e  a  Socióloga MÁRCIA  ESTEVES
DECALAZANS, CPF/MF nº. 632.785.880-53.

Publique-se e cumpra-se.
Salvador-BA, 19 de Setembro de 2016.

LUIZ VIANA QUEIROZ
Presidente da OAB/BA

PORTARIA nº 0192/2016 – GP

O Presidente da  Ordem dos Advogados do Brasil – Secção da Bahia, no uso de
suas atribuições,  e na forma do quanto dispõe o art.  65,  inciso XX, do Regimento
Interno  da  Seccional,  resolve  dispensar,  a  pedido,  da  função  de membro  da
Comissão  de  Defesa  do  Meio  Ambiente,  a  advogada  RACHEL  COSTA  DE
MEDEIROS, OAB/BA 36526.

Publique-se e cumpra-se.
Salvador-BA, 19 de Setembro de 2016.

LUIZ VIANA QUEIROZ
Presidente da OAB/BA

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 2/5
Mural Eletrônico – 2016-123.doc – 19/09/2016

SECRETARIA DE PROCESSOS ÉTICOS DISCIPLINAR

Edital n° 104/16–SPED

O Secretário-Geral da Ordem dos Advogados do Brasil,  Seção da Bahia notifica os
advogados abaixo nominados para comparecerem, no prazo de 15 (quinze) dias, à
sede desta Seccional,  na Rua Portão da Piedade, nº 16, Barris,  a fim de tratar de
assunto de seu interesse.André Fernando Bassan Teixeira-OAB/BA 13802, André Luiz
da  Cruz  Moura-OAB/BA 40620,  Aloisio  Oliveira  Dornellas-OAB/BA 22874,  Eliezer
Queiroz Dourado-OAB/BA 20272, Erica Rusch Daltro Pimenta-OAB/BA 17445, Euclides
Ramos da Cruz-OAB/BA 13021, Gilberto Ferreira Nóbrega-OAB/BA 29114, Hamilton
Jesus da Fonseca-OAB/BA 5995, Jamille do Nascimento Alves-OAB/BA 32535, João
Carlos  de  Oliveira  Serafim-OAB/BA 9309,  José  Cesar  Souza  dos  Santos  Oliveira-
OAB/BA 8707, Kitian de Jesus Ribeiro-OAB/BA 16259, Luciete Santos Ferreira-OAB/BA
28532,  Luzia  Paula  Alves  de  Moura-OAB/BA 21612,  Maria  Célia  Bittencourt  Dias-
OAB/BA 7008,  Numeriano Gilson de Souza-OAB/BA 931A,  Renan Santana Barros-
OAB/BA 5418, Rosivaldo Santana Silva Ticheco-OAB/BA 10625, Samuel Campos Belo-
OAB/BA 20694, Tasmânia da Silva Oliveira Mantiolhe-OAB/BA 32464, Vicente Teixeira
de Macedo-OAB/BA 31563 e Zenilda Rita Barretto Silva-OAB/BA 18461.

Salvador, 13 de setembro de 2016.

Carlos Medauar Reis
Secretário-Geral

Edital n° 105/16 – SPED

O Secretário-Geral da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção da Bahia notifica a Bela.
M.D.R. OAB/BA 21965, através do seu patrono o Bel.  Saulo Luis de Oliveira Silva,
inscrito  nesta  Seccional  sob  nº  26843,  para  tomarem  conhecimento  do  despacho
exarado  no  Processo  nº  15003/2011,  manifestando-se,  querendo,  no  prazo  de  15
(quinze) dias.

Salvador, 13 de setembro de 2016.

Carlos Medauar Reis
Secretário – Geral

Edital n° 106/16 – SPED

O Secretário-Geral  da Ordem dos Advogados do Brasil,  Seção da Bahia, notifica o
advogado abaixo nominado para que compareça, no prazo de 15 (quinze) dias, à sede

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 3/5
Mural Eletrônico – 2016-123.doc – 19/09/2016

desta Seccional, na Rua Portão da Piedade, nº 16, Barris, para iniciar o exercício do
múnus de Defensor Dativo, conforme estabelece a Portaria nº 01/2013–TED, sob pena
de instauração processo ético disciplinar com base no art. 34, incisos XII e/ou XVI, da
Lei  Federal  n°  8.906/94.  Pablo  Oliveira  Marchesini-OAB/BA  50580-Processo
16476/2006.

Salvador, 13 de setembro de 2016.

Carlos Medauar Reis
Secretário – Geral

Edital n° 107/16 – SPED

O Secretário-Geral da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção da Bahia, notifica os
advogados abaixo nominados para que compareçam, no prazo de 15 (quinze) dias, à
sede desta Seccional, na  Rua Portão da Piedade, nº 16, Barris, para o exercício do
múnus de Defensor Dativo.
Maria Alice Oliveira Menezes-OAB/BA 40120-Processo 22386/2013 e Ricardo Calaça
de Azevedo Gomes-OAB/BA 39591-Processo 4524/2012.

Salvador, 13 de setembro de 2016.

Carlos Medauar Reis
Secretário-Geral

Edital n° 108/16 – SPED

O Secretário-Geral da Ordem dos Advogados do Brasil,  Seção da Bahia notifica os
advogados abaixo nominados para a devolução dos processos relacionados, no prazo
de 48 (quarenta e oito) horas, à sede desta Seccional, na Rua Portão da Piedade, nº
16, Barris. Gustavo Jeronimo Azevedo Santos-OAB/BA 14780-Processo 1000009/2015
e Hermano Adolfo Gottschall Souto Neto-OAB/BA 23993-Processo 7361/2012.

Salvador, 13 de setembro de 2016.

Carlos Medauar Reis
Secretário-Geral

Edital n° 109/16 – SPED

O Secretário-Geral  da Ordem dos Advogados do Brasil,  Seção da Bahia notifica o
bacharel abaixo nominado para a devolução dos processos relacionados, no prazo de

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 4/5
Mural Eletrônico – 2016-123.doc – 19/09/2016

48 (quarenta e oito) horas, à sede desta Seccional, na Rua Portão da Piedade, nº 16,
Barris. Tito Moreira Sérgio-OAB/BA 5226-Processos 11030/2003 e 2384/2004.

Salvador, 13 de setembro de 2016.

Carlos Medauar Reis
Secretário-Geral

Edital n° 110/16 – SPED

O Secretário-Geral da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção da Bahia notifica Altair
Prado,  Joselita  Batista,  Manuel  Felix  Pereira,  Nailde  Andrade  Conceição  e  Simião
Gonçalves  de  Araújo  Filho,  para  tomarem conhecimento  do  despacho  exarado  no
Processo nº 14807/2005, 17920/2013, 20083/2010, 221/2016 e 10051/2012, em que,
respectivamente,  figuram  como  Representantes,  manifestando-se,  no  prazo  de  15
(quinze) dias.

Salvador, 13 de setembro de 2016.

Carlos Medauar Reis
Secretário-Geral

Edital n° 111/16 – SPED

O Secretário-Geral  da Ordem dos Advogados do Brasil,  Seção da Bahia notifica o
Representante Washington Luis dos Santos Coelho Ferreira, através do seu Patrono o
Bel.  José  Joaquim  Sousa  Ferreira,  inscrito  nesta  Seccional  sob  nº  23596,  para
tomarem  conhecimento  do  despacho  exarado  no  Processo  nº  7653/2012,
manifestando-se, no prazo de 15 (quinze) dias.

Salvador, 13 de setembro de 2016.

Carlos Medauar Reis
Secretário-Geral

Edital n° 112/16 – SPED

O  Secretário-Geral  da  Ordem  dos  Advogados  do  Brasil,  Seção  da  Bahia,  notifica
P.S.D.N. através de seu Patrono o Bel. Paulo Sergio Dias Nunes, inscrito na OAB/BA
sob nº 31.405, para comparecer à Audiência de Instrução, designada nos autos do
Processo nº 05706/2013, para o dia 22 de setembro de 2016 às 10 horas, na Sala de
Audiências desta Seccional, situada na Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 5/5
Mural Eletrônico – 2016-123.doc – 19/09/2016

Teixeira  de  Freitas)  -  Barris,  cabendo-lhes providenciar  o  comparecimento  de suas
testemunhas.

Salvador, 13 de setembro de 2016.

Carlos Medauar Reis
Secretário-Geral

Edital n° 113/16 – SPED

O  Secretário-Geral  da  Ordem  dos  Advogados  do  Brasil,  Seção  da  Bahia,  notifica
Francisca Maria de Jesus, Representante no Processo nº 1000588, para comparecer à
Audiência de Instrução, designada para o dia 28 de setembro de 2016, às 16 horas, na
Sala de Audiências desta Seccional, situada na Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga
Praça Teixeira  de Freitas)  –  Barris,  cabendo-lhe providenciar  o  comparecimento  de
suas testemunhas.
Salvador, 13 de setembro de 2016.

Carlos Medauar Reis
Secretário-Geral

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/